
 

 

 

  
  

 

1 

 

1690/2024, ΦΕΚ-2538/Β/29.04.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

1690/2024, ΦΕΚ-2538/Β/29.04.2024 

3η τροποποίηση της υπ' αρ. 2207/16-6-2023 υπουργικής απόφασης «Καθορισμός 

θεσμικού πλαισίου εφαρμογής των παρεμβάσεων του άρθρου 31 "Προγράμματα για το 

κλίμα, το περιβάλλον και την καλή διαβίωση των ζώων" του Καν. (ΕΕ) 2021/2115, 

οικολογικά προγράμματα (ecoschemes) Π1-31.1, Π1-31.2, Π1-31.5 και Π1-31.6 του 

Στρατηγικού Σχεδίου (ΣΣ) Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΚΑΠ) της Ελλάδας 2023-

2027» (Β' 3941) και καθορισμός ύψους ενίσχυσης των οικολογικών προγραμμάτων Π1-

31.1, Π1-31.2, Π1-31.5 και Π1-31.6 για το έτος εφαρμογής 2023. 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 

ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

Α. Τις εθνικές διατάξεις: 

1.Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α' 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133), 

2.του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133), 

3.του ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

προγραμματική περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο 

Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις» (Α' 61), και ιδίως της παρ. 32 του 

άρθρου 63, 

4.του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α' 138), 

5.του π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων και 

Γενικών Γραμματειών, σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α' 100), 

6.του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130), όπως 

τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση 

και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων 

και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) - 

Μεταβατικές διατάξεις» (Α' 139), 

7.του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131), 

8.της υπ' αρ. 2618/13-10-2022 κοινής υπουργικής απόφασης «Διάρθρωση και αρμοδιότητες 

των Ειδικών Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027» 

(Β' 5375), 



 

 

 

  
  

 

2 

 

1690/2024, ΦΕΚ-2538/Β/29.04.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

9.της υπ' αρ. 2207/16-6-2023 (Β' 3941) απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης, 

όπως τροποποιήθηκε με τις υπ' αρ. 3058/4-8-2023 (Β' 5022) και 4403/11-12-2023 (Β' 6970) 

αποφάσεις του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, και 

10.της υπ' αρ. 3495/17-8-2023 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων Διονύσιο Σταμενίτη» (Β' 5114). 

Β. Τις ενωσιακές διατάξεις: 

1.Του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 

2ας Δεκεμβρίου 2021, σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των στρατηγικών 

σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται από τα κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής 

πολιτικής (στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό 

Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 

Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των Κανονισμών (ΕΕ), αριθ. 1305/2013 και (ΕΕ) 

αριθ. 1307/20131 (L 435), και ιδίως του άρθρου 31, 

2.του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 

2ας Δεκεμβρίου 2021, σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθηση 

της κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 (L 

435), 

3.της υπό στοιχεία C(2022) 8270 final/21-11-2022 εκτελεστικής απόφασης της Επιτροπής, 

για την έγκριση του στρατηγικού σχεδίου της Ελλάδας για την ΚΓΠ 2023-2027 για ενωσιακή 

στήριξη που χρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων και το 

Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης. 

Γ. Το υπ' αρ. 23165/26-4-2024 έγγραφο του ΟΠΕΚΕΠΕ «Χορήγηση πρόσθετης ενίσχυσης 

για την εφαρμογή των δράσεων 31.1, 31.2, 31.5 και 31.6 σε εκτέλεση του άρθρου 31 

Προγράμματα για το κλίμα, το περιβάλλον και την καλή διαβίωση των ζώων του Καν. (ΕΕ) 

2021/2115 οικολογικά προγράμματα (eco schemes) Π1-31.1, Π1-31.2, Π1-31.5 και Π1-31.6 

του ΣΣ ΚΑΠ της Ελλάδας 2023-2027 για το έτος ενίσχυσης 2023», με το οποίο ο ΟΠΕΚΕΠΕ 

γνωστοποιεί τον αριθμό των δικαιούχων και την προσδιορισθείσα επιλέξιμη έκταση για κάθε 

κωδικό μοναδιαίου ποσού μετά την ολοκλήρωση όλων των προβλεπόμενων ελέγχων για το 

έτος ενίσχυσης 2023. 

Δ. Την υπ' αρ. 1090/29-4-2024 σύμφωνη γνώμη της ΕΥΔ ΠΑΑ. 

Ε. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο μόνο 

Μετά το άρθρο 92 της υπ' αρ. 2207/16.06.2023 (Β' 3941) απόφασης του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων προστίθεται άρθρο 93, ως ακολούθως: 

«Άρθρο 93 



 

 

 

  
  

 

3 

 

1690/2024, ΦΕΚ-2538/Β/29.04.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Ειδικά για το έτος εφαρμογής 2023, μετά την ολοκλήρωση όλων των προβλεπόμενων 

ελέγχων από τον ΟΠΕΚΕΠΕ και τη γνωστοποίηση της προσδιορισθείσας επιλέξιμης έκτασης 

για κάθε κωδικό μοναδιαίου ποσού, το ύψος ενίσχυσης (μοναδιαίο ποσό) καθορίζεται ως 

εξής: 

 Τίτλος δράσης Κωδικός μοναδιαίου 

ποσού 

Ύψος 

ενίσχυσης 

(μοναδιαίο 

ποσό) για το 

2023 (€/Ha) 

31.1-Α Καλλιέργεια χειμερινών σιτηρών 

και ψυχανθών μικρού βιολογικού 

κύκλου 

31.1-1 245 

31.1.-2 58 

31.1-3 175 

31.1-4 255 

31.1-5 78 

31.1-6 147 

    

31.1.-Β Καλλιέργεια προσαρμοσμένων στις 

τοπικές συνθήκες ειδών και 

ποικιλιών 

31.1-7 280 

31.1-8 130 

31.1-9 460 

    

31.1-Γ Καλλιέργεια καινοτόμων 

ανθεκτικών καλλιεργειών 

31.1-10 353 

31.2-Α Περιοχές οικολογικής εστίασης 31.2-1 7 

31.2.-2 32 

31.2.-3 14 

31.2-Β Περιοχές οικολογικής εστίασης με 

φυτά ξενιστές 

31.2-4 12 

31.2-5 30 

31.2-6 14 

31.5-Α Γεωργοδασικά οικοσυστήματα 31.5-1 54 

31.5-Β Δασολιβαδικά οικοσυστήματα 31.5-2 75 

31.6 Χρήση της ψηφιακής εφαρμογής και 

σύνταξη Σχεδίου Περιβαλλοντικής 

Διαχείρισης (ΣΠΔ) 

31.6-1 17 

Συνέχιση εφαρμογής της μεθόδου 

σεξουαλικής σύγχυσης των 

λεπιδοπτέρων (ΚΟΜΦΟΥΖΙΟ) 

31.6-2 353 

31.6-3 490 

31.6-4 685 

31.6-5 245 



 

 

 

  
  

 

4 

 

1690/2024, ΦΕΚ-2538/Β/29.04.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

31.6-6 442 

Εξαπόλυση ωφέλιμων μακρο-

οργανισμών 

31.6-7 182 

31.6-8 216 

Χρήση εντομοπαθογόνων 

νηματωδών 

31.6-9 157 

Μηχανική ζιζανιοκτονία και 

κάλυψη με φυτικά υλικά 

εδαφοκάλυψης (mulch) 

31.6-10 84 

Πολλαπλά καλοκαιρινά κλαδέματα 

για οπωρώνες χωρίς όψιμη φρέσκια 

βλάστηση 

31.6-11 78 

Χρήση ψεκαστικών ακροφυσίων 

μειωμένης διασποράς 

31.6-12 18 

Διαχείριση των υπολειμμάτων 

ψεκαστικών υγρών 

31.6-13 7 

31.6-14 20 

Χρήση γεωργίας ακριβείας κατά τη 

διάρκεια των ψεκασμών 

31.6-15 38 

Χρήση λιπασμάτων βραδείας 

αποδέσμευσης 

31.6-16 28 

31.6-17 38 

Χρήση λιπασμάτων με 

παρεμποδιστές 

31.6-18 28 

31.6-19 38 

Χρήση προϊόντων ή λιπασμάτων με 

βιοδιεγέρτες 

31.6-20 20 

31.6-21 38 

Εφαρμογή εθελοντικών οδηγιών 

ολοκληρωμένης φυτοπροστασίας 

31.6-22 260 

31.6-23 98 

 

Οι συνολικοί προϋπολογισμοί για κάθε παρέμβαση ανέρχονται ως εξής: 

- Π1-31.1 σε 62.000.000€ 

- Π1-31.2 σε 140.000€ 

- Π1-31.5 σε 44.600.000€ και 

- Π1-31.6 σε 124.000.000€.». 

Η παρούσα απόφαση έχει ισχύ από την ημερομηνία δημοσίευσής της. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 29 Απριλίου 2024  


